
 

1 

  VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO 

DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI FORLI’- CESENA 

TENUTASI IN DATA  

21/10/2024 

Alle ore 16,00 del 21/10/2024, regolarmente convocato, si riunisce, in 

seduta ordinaria, presso la Sala Nera del Comune di Cesena, il Consiglio 

dell’Ordine degli Avvocati di Forlì Cesena, nelle persone degli Avv.ti: 

Luca Porfiri – Presidente, Francesco Farolfi – Segretario, Daniela Sangro 

– Tesoriere, Alessandra Fontana Elliott, Giorgio Magnani, Roberta 

Maraldi, Silvia Pracucci, Laura Scaini. 

Assenti: Avv.ti Elena Toni, Giorgio Mambelli, Alessandro Pinzari. 

Il Consiglio si riunisce per discutere e deliberare sul seguente: 

Ordine del Giorno      

1. Approvazione/ratifica verbale del 07/10/2024 

2. Presa d’atto dell’invio esposti al CDD 

3. Posizione Avv. OMISSIS 

4. Fissazione Assemblea di Bilancio 

5. Istanza di inserimento nell’Elenco degli Avvocati per il Patrocinio 

a spese dello Stato da parte dell’Avv. Daniella Amaechi Ijomah 

6. Istanza di iscrizione nell'Elenco Nazionale Difensori di Ufficio da 

parte dell’Avv. Giovanni Brugnera 

7. Istanza di permanenza nell'Elenco Nazionale Difensori di Ufficio 

da parte degli Avv.ti Marco Cecchini, Luigi Tampellini, 

Francesca Versari, Antonino Lanza, Francesca Crisafi, Anna 

Salvatore, Luca Salvetti, Isacco Sergio Onofri, Isabella Castagnoli 



 

2 

8. Istanza di iscrizione nel Registro dei Praticanti Avvocati da parte 

della Dott.ssa Cantelmi Alessia 

9. Istanza di cancellazione dal Registro dei Praticanti da parte delle 

Dott.sse Orioli Camilla e Ferrini Valentina  

10. Cancellazione dal Registro dei Praticanti Avvocati della Dott.ssa 

Crociani Giulia per trasferimento all’Ordine degli Avvocati di 

Ravenna 

11. I semestre di pratica per i Dott.ri Giommi Elena, Poggini Carlo 

12. III semestre di pratica e compiuto tirocinio per il Dott. Capezzera 

Kevin  

13. Ratifica situazione contabile Fondazione Forense III trimestre 

2024 

14. Istanze di ammissione al Patrocinio a spese dello Stato 

15. Varie ed eventuali  

******** 

Assume la presidenza l’Avv. Luca Porfiri il quale chiama a fungere  

da Segretario il Consigliere Avv. Francesco Farolfi e, constatato il 

numero legale dei Consiglieri, dichiara validamente costituita la riunione 

ed apre la seduta. 

Si passa all’esame dei punti all’ordine del giorno. 

1. Approvazione/ratifica verbale del 07/10/2024 

Il Consiglio approva il verbale del 07/10/2024. 

2. Presa d’atto dell’invio esposti al CDD 

Il Consiglio prende atto dell’invio al CDD dell’esposto prot. spec. n. 

35/2024. 

3. Posizione Avv. OMISSIS 



 

3 

L’Avv. Fontana Elliott riferisce che il collega Avv. OMISSIS si è 

presentato a colloquio come da lui richiesto, con i consiglieri Avv.ti 

Fontana Elliott, Magnani e Farolfi, incaricati dal Consiglio. 

L’Avv. OMISSIS ha chiesto di essere esonerato dall’obbligo formativo in 

considerazione della sua attività di OMISSIS. 

Il Consiglio, 

- vista l’istanza dell’Avv. OMISSIS e preso atto del contenuto del 

colloquio che nulla ha aggiunto rispetto a quello dell’istanza; 

- rilevato che le documentate attività di OMISSIS non rientrano in 

alcuna delle ipotesi di esonero/ esenzione previste dall’art. 15 del Reg. 

CNF sulla formazione continua n. 6/2014; 

quanto premesso, all’unanimità dei presenti 

delibera 

 di attribuire all’Avv. OMISSIS  n 10 crediti formativi (ordinari) 

all’anno per l’attività di OMISSIS svolta, e ciò in relazione agli anni 

2020 e 2021, così come già precedentemente deliberato dalla 

Commissione Accreditamento in data 13.10.2020  ma in relazione alle 

annualità 2017, 2018 e 2019; 

 di ritenere esonerabile l’Avv. OMISSIS dall’obbligo della formazione 

continua negli anni 2022 e 2023 per doveri collegati alla genitorialità, 

previa compilazione della relativa modulistica- reperibile sul sito 

dell’Ordine- e da inoltrarsi alla Fondazione Forense, con le allegazioni 

e le autocertificazioni ivi previste. 

Si comunichi, a cura della segreteria, all’Avv. OMISSIS e alla  

Fondazione Forense. 

4. Fissazione Assemblea di Bilancio 



 

4 

Il Consiglio, all’unanimità dei presenti, delibera di indire l’Assemblea 

degli iscritti per l’approvazione del Bilancio consuntivo 2024 e del 

bilancio preventivo 2025, il giorno 20 febbraio 2025, ore 8,30 in prima 

convocazione, e il 21 febbraio 2025 ore 11,00 in seconda convocazione 

presso la Sala Assemblee dell’Ordine, Tribunale di Forlì, con il seguente  

Ordine del giorno 

1. Relazione del Presidente  

2. Relazione del Tesoriere  

3. Relazione del Revisore dei conti  

4. Relazione del Presidente della Fondazione Forense 

5. Relazione del Responsabile dell’Organismo di Mediazione 

6. Relazione del Comitato Pari Opportunità 

7. Esame ed approvazione del bilancio consuntivo 2024  

8. Esame ed approvazione bilancio preventivo 2025  

9. Varie ed eventuali  

La partecipazione all’Assemblea da parte degli iscritti comporterà 

l’attribuzione di n. 2 crediti di deontologia.  

Manda alla segreteria per le comunicazioni necessarie. 

I bilanci verranno trasmessi a cura della segreteria a tutti gli iscritti almeno 

tre giorni prima della data fissata per l’Assemblea. 

5. Istanza di inserimento nell’Elenco degli Avvocati per il Patrocinio 

a spese dello Stato da parte dell’Avv. Daniella Amaechi Ijomah 

Viene presa in esame la domanda di iscrizione nell’Elenco degli Avvocati  

per il Patrocinio a spese dello Stato come previsto dalla legge 24.2.2005 n. 

25 presentata dall’Avv. DANIELLA AMAECHI IJOMAH in data 

08/10/2024 per il settore civile. 



 

5 

Il Consiglio 

vista l’istanza di iscrizione e la documentazione allegata; ritenuto che la 

stessa sia conforme a quanto contenuto nella delibera datata 22/05/2012 di 

questo Consiglio in conformità alle intervenute modifiche legislative in 

materia di autocertificazione, L. 12.11.2011 n. 183 art. 15 comma 1; 

verificata l’assenza di sanzioni disciplinari; accertata la sussistenza del 

requisito temporale di iscrizione all’Albo; 

DELIBERA 

 l’iscrizione dell’Avv. DANIELLA AMAECHI IJOMAH, (Cod. Fisc. 

JMHDLL89A48Z335M), nata a PORT HARCOURT il 08/01/89, con 

studio in CESENATICO, Viale Archimede n. 10, nell’Elenco degli 

Avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato per il settore civile come 

chiesto. 

6. Istanza di iscrizione nell'Elenco Nazionale Difensori di Ufficio da 

parte dell’Avv. Giovanni Brugnera 

Il Consiglio, valutata la regolarità dell’istanza pervenuta ai fini 

dell’iscrizione nell’Elenco Nazionale dei difensori d’ufficio; 

verificati i presupposti di legge, delibera di esprimere 

parere favorevole 

con riferimento alla posizione del Collega Avv. Giovanni Brugnera. 

Si comunichi al C.N.F.. 

7. Istanza di permanenza nell'Elenco Nazionale Difensori di Ufficio  

da parte degli Avv.ti Marco Cecchini, Luigi Tampellini, Francesca 

Versari, Antonino Lanza, Francesca Crisafi, Anna Salvatore, Luca 

Salvetti, Isacco Sergio Onofri, Isabella Castagnoli 

Il Consiglio, verificate le istanze pervenute ai fini della permanenza 



 

6 

nell’Elenco Nazionale dei difensori d’ufficio; verificati i presupposti di 

legge, delibera di esprimere 

parere favorevole 

con riferimento alle posizioni dei Colleghi Avv.ti Marco Cecchini, Luigi 

Tampellini, Francesca Versari, Antonino Lanza, Francesca Crisafi, Anna 

Salvatore, Luca Salvetti, Isacco Sergio Onofri, Isabella Castagnoli. 

Si comunichi al C.N.F.. 

8. Istanza di iscrizione nel Registro dei Praticanti Avvocati da parte 

della Dott.ssa Cantelmi Alessia 

Il Consigliere Segretario riferisce in ordine alla domanda presentata dalla 

Dott.ssa ALESSIA CANTELMI di iscrizione nel Registro Speciale dei 

Praticanti Avvocati. 

Il Consiglio 

vista la domanda della Dott.ssa ALESSIA CANTELMI (Cod. Fisc. 

CNTLSS00D44C573T) nata a CESENA il 04/04/00, residente in 

OMISSIS, di iscrizione nel Registro Speciale dei Praticanti Avvocati 

tenuto da questo Ordine Forense; udita la relazione del Consigliere 

Segretario; constatata la regolarità della documentazione allegata; visti gli 

artt. di legge; 

D E L I B E R A 

di iscrivere la Dott.ssa ALESSIA CANTELMI nel Registro Speciale dei  

Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio dell’Ordine, con 

avvertenza che, trascorsi sei mesi dalla iscrizione, a domanda 

dell’interessata e qualora sussistano i requisiti di legge, allegata la 

occorrente documentazione, potrà essere ammessa ad esercitare il 

patrocinio sostitutivo avanti il Giudice di Pace ed al Tribunale del Distretto 



 

7 

nei limiti indicati dalla legge e per un periodo non superiore a cinque anni. 

9. Istanza di cancellazione dal Registro dei Praticanti da parte delle 

Dott.sse Orioli Camilla e Ferrini Valentina  

Il Consiglio 

vista la domanda della Dott.ssa CAMILLA ORIOLI, (Cod. Fisc. 

RLOCLL98A47D704X) nata a FORLÌ il 07/01/98, di cancellazione dal 

Registro Speciale dei Praticanti Avvocati tenuto da questo Ordine; 

D E L I B E R A 

la cancellazione della Dott.ssa CAMILLA ORIOLI dal detto Registro. 

Dispone che la presente delibera venga notificata all’interessata, ai sensi 

dell’art. 17 comma 13 L. 247/2012, nel termine di giorni 15 dalla data 

odierna. 

Dispone che, secondo quanto disposto dall’art. 17 comma 19 L. 247/2012 

e dall’art. 10 comma 1 D.M. 178/2016, l’esecutività della pronunzia di 

cancellazione sia immediatamente comunicata all’interessata, al C.N.F. ed 

a tutti i Consigli degli Ordini territoriali. 

Il Consiglio 

vista la domanda della Dott.ssa VALENTINA FERRINI, (Cod. Fisc. 

FRRVNT90B65D705P) nata a FORLIMPOPOLI il 25/02/90, di 

cancellazione dal Registro Speciale dei Praticanti Avvocati tenuto da  

questo Ordine; 

D E L I B E R A 

la cancellazione della Dott.ssa VALENTINA FERRINI dal detto Registro. 

Dispone che la presente delibera venga notificata all’interessata, ai sensi 

dell’art. 17 comma 13 L. 247/2012, nel termine di giorni 15 dalla data 

odierna. 



 

8 

Dispone che, secondo quanto disposto dall’art. 17 comma 19 L. 247/2012 

e dall’art. 10 comma 1 D.M. 178/2016, l’esecutività della pronunzia di 

cancellazione sia immediatamente comunicata all’interessata, al C.N.F. ed 

a tutti i Consigli degli Ordini territoriali. 

10. Cancellazione dal Registro dei Praticanti Avvocati della Dott.ssa 

Crociani Giulia per trasferimento all’Ordine degli Avvocati di 

Ravenna 

Il Consigliere Segretario riferisce che in data 16/10/2024 è pervenuta a 

questo Ordine Forense comunicazione di avvenuta iscrizione, con delibera 

dell’08/10/2024, nel Registro Speciale dei Praticanti Avvocati dell’Ordine 

di Ravenna della Dott.ssa GIULIA CROCIANI. 

Il Consiglio 

udita la relazione del Consigliere Segretario, 

D E L I B E R A 

la cancellazione della Dott.ssa GIULIA CROCIANI (Cod. Fisc. 

CRCGLI98D57D704C) dal detto Registro. 

Dispone che la presente delibera venga notificata all’interessata, ai sensi 

dell’art. 17 comma 13 L. 247/2012, nel termine di giorni 15 dalla data 

odierna. 

Dispone che, secondo quanto disposto dall’art. 17 comma 19 L. 247/2012 

e dall’art. 10 comma 1 D.M. 178/2016, l’esecutività della pronunzia di 

cancellazione sia immediatamente comunicata all’interessata, al C.N.F. ed 

a tutti i Consigli degli Ordini territoriali. 

11. I semestre di pratica per i Dott.ri Giommi Elena, Poggini Carlo 



 

9 

Il Consiglio, ritenuta sufficiente ed idonea la documentazione prodotta dai 

Dott.ri Giommi Elena e Poggini Carlo delibera di ritenere valido, ai fini 

del compimento della pratica, il I semestre. 

12. III semestre di pratica e compiuto tirocinio per il Dott. Capezzera 

Kevin  

Il Consigliere Segretario riferisce che il Dott. KEVIN CAPEZZERA 

iscritto nel Registro Speciale dei Praticanti Avvocati con delibera in data 

08/04/2024, ha presentato domanda volta ad ottenere il rilascio del 

certificato di compiuto tirocinio relativo al prescritto periodo decorrente 

dal 08/04/2024. 

Il Consiglio 

udita la relazione del Consigliere Segretario; vista la domanda presentata 

dal Dott. KEVIN CAPEZZERA ed esaminata la documentazione allegata; 

DELIBERA 

che il Dott. KEVIN CAPEZZERA (Cod. Fisc. CPZKVN98D01G942S) 

nato a POTENZA il 01/04/98, residente in OMISSIS, iscritto 

ininterrottamente nel Registro Speciale dei Praticanti Avvocati dal 

08/04/2024 ha svolto l’intero periodo di tirocinio previsto dalla legge. 

13. Ratifica situazione contabile Fondazione Forense III trimestre 

2024 

Il Consiglio ratifica la situazione contabile della Fondazione Forense 

relativa al III trimestre 2024. 

14. Istanze di ammissione al Patrocinio a spese dello Stato 

Il Consiglio prende in esame le istanze di ammissione al Patrocinio a spese 

dello Stato presentate da: OMISSIS 

15. Varie ed eventuali 



 

10 

a) CNF – Protocollo di intesa Ministero della Giustizia 

Si comunichi agli iscritti nella newsletter. 

b) Avv. Stefania Cappelli – Richiesta disponibilità Sala Assemblee 

Il Consiglio delibera di concedere quanto richiesto. Si comunichi a cura 

della Segreteria. 

c) Prof. Federico Alvino – Richiesta Patrocinio Gratuito Master Legal 

Manager & Advisor 

Il Consiglio, all’unanimità dei presenti, delibera di concedere il patrocinio 

gratuito, così come richiesto, al Master Legal Manager & Advisor, 

incaricando la Segreteria di dare comunicazione della delibera all’Ente 

richiedente. 

d) Tribunale di Bologna – Avv. Brigida Zanconi 

Il Consiglio, all’unanimità dei presenti, vista la richiesta del Presidente del 

Tribunale di Bologna, delibera di esprimere, nei confronti della candidata 

Avv. Brigida Zanconi, parere favorevole alla nomina a giudice onorario di 

pace, in quanto la stessa risulta iscritta all’Albo degli Avvocati dal 

11/02/2009 e non ha a suo carico procedimenti disciplinari. 

Si comunichi al Presidente del Tribunale di Bologna a cura della 

segreteria. 

e) Opinamento nota Avv. OMISSIS 

L’avv. Giorgio Magnani lascia temporaneamente la seduta. 

L’Avv. Roberta Maraldi riferisce al Collegio in merito alla richiesta di 

opinamento della nota presentata dall’Avv. OMISSIS. 

L’avv. Maraldi riferisce anche circa le osservazioni inviate dal OMISSIS. 

Esaminate le cause patrocinate pacificamente dall’avv. OMISSIS, 

precisato che il Consiglio dell’Ordine non può entrare nel merito di 



 

11 

eccezioni processuali e di merito, da compiersi eventualmente innanzi ad 

un Giudice, il Consiglio, all’unanimità dei presenti, 

delibera 

il seguente opinamento: 

1° grado (opposizione a decreto ingiuntivo) concluso nel 2015 

Tariffe 2014 scaglione da 52.000,00 a € 260.000,00 – valore medio 

Fase di studio     €  2.430,00 

Fase introduttiva    €  1.550,00 

Fase istruttoria/trattazione  €  5.400,00 

Fase decisoria    €  4.050,00 

      € 13.430,00 

APPELLO  

Tariffe 2014 scaglione da 52.000,00 a € 260.000,00 – valore medio 

Fase di studio     €  2.835,00 

Fase introduttiva    €  1.820,00 

Fase istruttoria/trattazione   €  2.884,00 

Fase decisoria    €  4.860,00 

      € 12.399,00 

Si è deciso di liquidare la fase istruttoria/trattazione ai valori minimi tenuto 

conto del limitato impegno alla sola fase di trattazione. 

CASSAZIONE 

Tariffe 2014 scaglione da 52.000,00 a € 260.000,00 – valore medio 

Fase di studio     €  3.240,00 

Fase introduttiva    €  2.360,00 

Fase decisoria    €  1.690,00 

      € 7.290,00 



 

12 

APPELLO RIASSNZIONE 

Tariffe 2014 scaglione da 52.000,00 a € 260.000,00 – valore medio 

Fase di studio     €  2.835,00 

Fase introduttiva    €  1.820,00 

Fase istruttoria/trattazione   €  2.884,00 

Fase decisoria    €  4.860,00 

      € 12.399,00 

Si è deciso di liquidare la fase istruttoria/trattazione ai valori minimi tenuto  

conto del limitato impegno alla sola fase di trattazione. 

Totale compensi € 45.518,00 al lordo degli acconti eventualmente 

versati. 

Oltre al rimborso spese generali e oltre ad IVA e CPA come per legge. 

Si comunichi, a cura della segreteria, all’Avv. OMISSIS. 

Al termine della delibera, rientra l’avv. Giorgio Magnani. 

Prossima riunione del Consiglio il giorno 4 Novembre 2024 alle ore 16,00, 

presso la Sala Assemblee del Tribunale di Forlì. 

Alle ore 17,35 il Presidente dichiara chiusa la riunione. 

        Il Segretario                                Il Presidente 

Avv. Francesco Farolfi        Avv. Luca Porfiri 


